
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВОР-ВА ОЗЫРЛУН ДА Г0Г6РТАС ВИДЗАП МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

2024 г. №

Ш, Сыктывкар

Об утверждении нормативов затрат для определения размера вреда, 
причиненного лесам и находящимся в них природным объектам 
вследствие нарушения лесного законодательства, применяемых

на землях лесного фонда на территории Республики Коми в 2024 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
29 декабря 2018 года №  1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, 
причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие 
нарушения лесного законодательства», на основании приказа Федерального 
агентства лесного хозяйства от 29 июня 2020 г. № 607 «Об утверждении нормативов 
затрат на оказание государственных работ (услуг) по охране, защите, 
воспроизводству лесов, лесоразведению и лесоустройству и о признании 
утратившим силу приказа Федерального агентства лесного хозяйства от 19 июня 
2019 г. № 762», в целях определения размера вреда, причиненного лесам и 
находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного 
законодательства,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить нормативы затрат для определения размера вреда, причиненного 
лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного 
законодательства, применяемых на землях лесного фонда на территории 
Айкинского, Железнодорожного, Кажимского, Койгородского, Корткеросского, 
Детского, Локчимского, Мещурского, Помоздинского, Прилузского, Лруптского, 
Сторожевского, Сыктывдинского, Сыктывкарского, Сысольского, Усть-Куломского, 
Усть-Немского, Чернамского лесничеств в 2024 году согласно приложению № 1.

2. Утвердить нормативы затрат для определения размера вреда, причиненного 
лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного 
законодательства, применяемых на землях лесного фонда на территорий 
Ертомского, Комсомольского, Междуреченского, Печоро-Илычского, 
Сосногорского, Троицко-Печорского, Удорского, Ухтинского лесничеств в 2024 
году согласно приложению № 2.



3. Утвердить нормативы затрат для определения размера вреда, причиненного 
лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного 
законодательства, применяемых на землях лесного фонда на территории 
Вуктыльского лесничества в 2024 году согласно приложение № 3.

4. Утвердить нормативы затрат для определения размера вреда, причиненного 
лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного 
законодательства, применяемых на землях лесного фонда на территории Ижемского, 
Каджеромского, Печорского, Усть-Цилемского лесничеств в 2024 году согласно 
приложению № 4.

5. Утвердить нормативы затрат для определения размера вреда, причиненного 
лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного 
законодательства, применяемых на землях лесного фонда на территории Усинского 
лесничества в 2024 году согласно приложению №5.

6. Должностным лицам Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Коми, государственных учреждений, функции и 
полномочия в отношении которых осуществляет Министерство природных ресурсов 
и охраны окружающей среды Республики Коми, уполномоченных на осуществление 
расчета размера вреда в денежном выражении, при определении размера вреда, 
причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие 
нарушения лесного законодательства, руководствоваться настоящим приказом.

7. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней после его 
официального опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр В,. А,Киселевич



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства природных 

ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Коми 

от «27» февраля 2024 г. № 378 
(приложение № 1)

Нормативы затрат для определения размера вреда, причиненного лесам й 
находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного 
законодательства, применяемых на землях лесного фонда на территории 

Айкинского, Железнодорожного, Кажимского, Койгородского, 
Корткеросского, Детского, Локчимского, Мещурского, Помоздинского, 

Прилузского, Пруптского, Сторожевского, Сыктывдинского, 
Сыктывкарского, Сысольского, Усть-Куломского, Усть-Немского, 

Чернамского лесничеств в 2024 году

Ко
п/п

Вид работ Единица
измерения

Объем Размер 
затрат, руб.

1, Создание лесных культур и уход за ними:

1.1. подготовка лесных участков для создания лесных культур 
путем маркировки линий будущих рядов лесных культур 
или полос обработки почвы и обозначения мест, опасных 
для работы техники (первый год создания)

га Ш 5 952,22

1.2. подготовка лесных участков для создания лесных культур 
путем сплошной или полосной (частичной) расчистки 
площади от древесины, камней, нежелательной древесной 
растительности, мелких пней, стволов усохших деревьев 
(первый год создания)

га 1,0 26236,30

13 искусственное лесовосстановление путем посадки 
сеянцев, саженцев с открытой корневой системой (первый 
год создания)

га 1,0 35 701,33

1.4. искусственное лесовосстановление путем посадки 
сеянцев, саженцев с закрытой корневой системой (первый 
год создания)

га 1,0 31 474,24

1.5. агротехнический уход за лесными культурами путем 
ручной оправки растений от завала травой и почвой, 
заноса песком, размыва и выдувания почвы, выжимания 
морозом (1 раз в возрасте от 1 года до 2 лет)

га 1,0 10 513,29

1.6. агротехнический уход за лесными культурами путем 
рыхления почвы с одновременным уничтожением 
травянистой и древесной растительностью в рядах культур 
и междурядьях (1 раз в возрасте от 2 до 3 лет)

га 1,0 20 761,85

1.7. агротехнический уход за лесными культурами путем 
рыхления почвы с одновременным уничтожением 
травянистой и древесной растительностью в рядах культур 
и междурядьях (1 раз в возрасте от 3 до 4 лет)

га 1,0 20 761,85

1.8. агротехнический уход за лесными культурами путем 
рыхления почвы с одновременным уничтожением 
травянистой и древесной растительностью в рядах культур 
и междурядьях (1 раз в возрасте от 4 до 5 лет)

га 1,0 20 761,85



1.9. лесоводственный уход путем уничтожения или 
предупреждения появления травянистой и нежелательной 
древесной растительности (1 раз в возрасте от б до 10 лет)

Ж 1,0 33 093,20

2. Выращивание молодняков естественного происхождения 
и подроста и уход за ними:

2.1. естественное лесовосстановление вследствие природных 
процессов

га 1,0 437,11

2.2. естественное лесовосстановление (содействие 
естественному лесовосстановлению) путем ухода за 
подростом главных лесных древесных пород на площадях, 
не занятых лесными насаждениями (1 раз в возрасте от 1 
года до 10 лет)

га 1,0 13 021,99

3. Создание лесосеменных и маточных плантаций и уход за 
ними:

3.1. создание объектов лесного семеноводства путем закладки 
лесосеменных плантаций (первый год создания)

га 1,0 14 670,89

3.2. создание объектов лесного семеноводства путем закладки 
маточных плантаций (первый год создания)

га 1,0 29 787,32

3.3. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 1 года до 2 лет)

Ш 1,0 8 850,48

3.4. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 2 до 3 лет)

га 1,0 8 850,48

3 5 уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 3 до 4 лет)

га 1,0 8 850,48

3.6. уход За лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 4 до 5 лет)

га 1,0 8 850,48

3.7, уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 5 до 6 лет)

га 1,0 ■8 850,48

3,8. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 6 до 7 лет)

га 1,0 8 850,48

3.9. уход за лесосеменными плантациями, Маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 7 до 8 лет)

га 1,0 8 850,48

3.10. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 8 до 9 лет)

га. 1,0 8 850,48

3.11 уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 9 до 10 лет)

га 1,0 8 850,48

4. Изготовление и установка лесоустроительного или 
лесохозяйственного знака

шт. 1,0 3 224,47

5. Устранение повреждения объектов; Лесной 
инфраструктуры:

5.1 устранение повреждения лесной дороги км 1,0 66 565,21

5.2 устранение повреждения обустроенного место для 
разведения костра и отдыха

шт. 1,0 3 626,41

5.3 устранение повреждения противопожарной 
минерализованной полосы

км» 1»° 3 531,75

5,4 устранение повреждения шлагбаума щт. 1,0 15 054,47



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства природных 

ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Коми 

от «27» февраля 2024 г. № 378 
(приложение № 2)

Нормативы затрат для определения размера вреда, причиненного лесам и 
находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного 

законодательства, заготовка древесины которых допускается, применяемых на 
землях лесного фонда на территории Бртомского, Комсомольского, 

Междуреченского, Печоро-Илычского, Сосногорского, Троицко-Печорского, 
Удорского, Ухтинского лесничеств в 2024 году

№
п/п

Вид работ Единица
измерения

Объем Размер 
затрат, руб.

1. Создание лесных культур и уход за ними:

1.1. подготовка лесных участков для создания лесных культур 
путем маркировки линий будущих рядов лесных культур 
или полос обработки почвы и обозначения мест, опасных 
для работы техники (первый год создания)

га 3*0 6 106,84

1.2. подготовка лесных участков для создания лесных культур 
путем сплошной или полосной (частичной) расчистки 
площади от древесины, камней, нежелательной древесной 
растительности, мелких пней, стволов усохших деревьев 
(первый год создания)

га 1,0 26 925,27

1.3. искусственное лесовосстановление путем посадки 
сеянцев, саженцев с открытой корневой системой (первый 
год создания)

га 1,0 36 297,58

1.4. искусственное десовоестановяение путем посадки 
сеянцев, саженцев с закрытой корневой системой (первый 
год создания)

га 1,0 31753,57

1.5. агротехнический уход за лесными культурами путем 
ручной оправки растений от завала травой и почвой, 
заноса песком, размыва и выдувания почвы, выжимания 
морозом (1 раз в возрасте от 1 года до 2 лет)

га 1,0 10 786,52

1.6. агротехнический уход за лесными культурами путем 
рыхления почвы с одновременным уничтожением 
травянистой и древесной растительностью в рядах культур 
и междурядьях (1 раз в возрасте от 2 до 3 лет)

га 1,0 21 308,79

1.7. агротехнический уход за лесными культурами путем 
рыхления почвы с одновременным уничтожением 
травянистой и древесной растительностью в рядах культур 
и междурядьях (1 раз в возрасте от 3 до 4 лет)

га 1,0 21 308,79

1.8. агротехнический уход за лесными культурами путем 
рыхления почвы с одновременным уничтожением 
травянистой и древесной растительностью в рядах культур 
и междурядьях (1 раз в возрасте от 4 до 5 лет)

га 1,0 11108,79

1.9. лесоводственный уход путем уничтожения или 
предупреждения появления травянистой и нежелательной 
древесной растительности (1 раз в возрасте от 6 до 10 лет)

га 1,0 33 540,92



2. Выращивание молодняков естественного происхождения 
и подроста и уход за ними:

2.1. естественное лесовосстановление вследствие природных 
процессов

та. 1,0 448,95

2 2 естественное лесовосстановление (содействие 
естественному лесовосстановлению) путем ухода за 
подростом главных лесных древесных пород на площадях, 
не занятых лесными насаждениями (1 раз в возрасте от 1 
года до 10 лет)

га 1,0 13 363,79

3. Создание лесосеменных и маточных плантаций и уход за 
ними:

3.1. создание объектов лесного семеноводства путем закладки 
лесосеменных плантаций (первый год создания)

га 1,0 14 713,11

3 2 создание объектов лесного семеноводства путем закладки 
маточных плантаций (первый год создания)

га 1,0 30 324,66

3.3. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 1 года до 2 лет)

IB 1,0 9110,12

3.4. уход за лесосеменными плантациями, 
плантациями (1 раз в возрасте от 2 до 3 лет)

маточными га 1,0 9110,12

3.5. уход за лесосеменными плантациями, 
плантациями (1 раз в возрасте от 3 до 4 лет)

маточными га 1,0 9110,12

3.6, уход за лесосеменными плантациями, 
плантациями (1 раз в возрасте от 4 до 5 лет)

маточными га 1,0 9 110,12

3.7. уход за лесосеменными плантациями, 
плантациями (1 раз в возрасте от 5 до б лет)

маточными га 1,0 9110,12

3.8. уход за лесосеменными плантациями, 
плантациями (1 раз в возрасте от 6 до 7 лет)

маточными га 1,0 9110,12

3.9. уход за лесосеменными плантациями* 
плантациями (1 раз в возрасте от 7 до 8 лет)

маточными га 1,0 9 110,12

3.10. уход за лесосеменными плантациями, 
плантациями (1 раз в возрасте от 8 до 9 лет)

маточными га 1,0 9110,12

3.1.1 уход за лесосеменными плантациями, 
плантациями (1 раз в возрасте от 9 до 10 лет)

маточными га 1,0 9110,12

4. Изготовление и установка лесоустроительного или 
лесохозяйственного знака

шт 1,0 3 232,54

5, Устранение повреждения объектов 
инфраструктуры:

лесной

5.1 устранение повреждения лесной дороги Ш*:. 1,0 67 425,44

5.2 устранение повреждения обустроенного 
разведения костра и отдыха

Место для ШТ 1,0 3 644,78

5.3 устранение повреждения противопожарной 
минерализованной полосы

КМ. 1,0 3 542,43

5.4 устранение повреждения шлагбаума шт. 1,0 15 062,54



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства природных 

ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Коми 

от «27» февраля 2024 г, № 378 
(приложение № 3)

Нормативы затрат для определения размера вреда, причиненного лесам и 
находящимся В них природным объектам вследствие нарушения лесного 
законодательства, применяемых на землях лесного фонда на территории 

Вуктыльского лесничества в 2024 году

т .
п/п

Вид работ Единица
измерения

Объем Размер 
затрат, руб.

1. Создание лесных культур и уход за ними:

1.1. подготовка лесных участков для создания лесных культур 
пугем маркировки линий будущих рядов лесных культур 
или полос обработки почвы и обозначения мест, опасных 
для работы техники (первый год создания)

та 1,0 6261,47

1.2. подготовка лесных участков для создания лесных культур 
путем сплошной или полосной (частичной) расчистки 
площади от древесины, камней, нежелательной древесной 
растительности, мелких пней, стволов усохших деревьев 
(первый год создания)

та 1,0 27 614,24

1.3. искусственное лесовосстановление путем посадки 
сеянцев, саженцев с открытой корневой системой (первый 
год создания)

Ш 1,0 36 893,84

1.4. искусственное лесовосстановление путем посадки 
сеянцев, саженцев с закрытой корневой системой (первый 
год создания)

га 1,0 32 032,91

1.5. агротехнический уход за лесными культурами путем 
ручной оправки растений от завала травой и почвой, 
заноса песком, размыва и выдувания почвы, выжимания 
морозом (1 раз в возрасте от 1 года до 2 лет)

та 1,0 11 059,74

1.6. агротехнический уход за лесными культурами путем 
рыхления почвы с одновременным уничтожением 
травянистой и древесной растительностью в рядах культур 
и междурядьях (1 раз в возрасте от 2 до 3 лет)

та 1,0 21 855,74

1.7. агротехнический уход за лесными культурами путем 
рыхления почвы с одновременным уничтожением 
травянистой и древесной растительностью в рядах культур 
и междурядьях (1 раз в возрасте от 3 до 4 лет)

га 1,0 21 855,74

1.8. агротехнический уход за лесными культурами путем 
эыхления почвы с одновременным уничтожением 
травянистой и древесной растительностью в рядах культур 
и междурядьях (1 раз в возрасте от 4 до 5 лет)

га р 21 855,74

1.9. лесоводственный уход путем уничтожения или 
предупреждения появления травянистой и нежелательной 
древесной растительности (1 раз в возрасте от 6 до 10 лет)

га 1,0 33 988,65



2. Выращивание молодняков естественного происхождения 
и подроста и уход за ними:

2.1. естественное лесовосстановление вследствие природных 
процессов

Ж 1,0 460,74

2.2. естественное лесовосстановление (содействие 
естественному лесовосстановлению) путем ухода за 
подростом главных лесных древесных пород на площадях, 
не занятых лесными насаждениями (1 раз в возрасте от 1 
года до 10 лет)

га 1,0 13 705,59

3. Создание лесосеменных и маточных плантаций и уход за 
ними:

3.1. создание объектов лесного семеноводства путем закладки 
лесосеменных плантаций (первый год создания)

га 1,0 14 755,34

3.2. создание объектов лесного семеноводства путем закладки 
маточных плантаций (первый год создания)

га 1,0 30 861,99

з.з, уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 1 года до 2 лет)

га 1,0 9 369,76

3.4, уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 2 до 3 лет)

га 1,0 9369,76

3.5. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 3 до 4 лет)

га 1,0 9 369,76

3.6. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 4 до 5 лет)

га 1,0 9 369,76

3.7. уход за лесосеменными плантациями, маточными? 
плантациями (1 раз в возрасте от 5 до б лет)

га 1,0 9 369,76

3.8. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от б до 7 лет)

га 1,0 9 369,76

3.9. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 7 до 8 лет)

га 1,0 9 369,76

ЗЛО. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 8 до 9 лет)

га 1,0 9 369,76

3.11 уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 9 до 10 лет)

га 1,0 9369,76

4. Изготовление и установка лесоустроительного или 
лесохозяйственного знака

шт. 1,0 3 240,61

5, Устранение повреждения объектов лесной 
инфраструктуры:

5.1 устранение повреждения лесной дороги км». 1,0 68 285,66

5.2 устранение повреждения обустроенного место для 
разведения костра и отдыха

шт. 1,0 3 663,15

5.3 устранение повреждения противопожарной 
минерализованной полосы

км. 1,0 3 553,11

5.4 устранение повреждения шлагбаума шт. 1,0 15 070,61



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства природных 

ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Коми 

от «27» февраля 2024 г. № 378 
(приложение № 4)

Нормативы затрат для определения размера вреда, причиненного лесам и 
находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного 

Законодательства, применяемых на землях лесного фонда 
на территории Ижемского, Каджеромского, Печорского,

Усть - Цилемского лесничеств в 2024 году

№
п / и

Вид работ Единица
измерения

Объем Размер 
затрат, руб.

1 . Создание лесных культур и уход за ними:

■1 ,1.» подготовка лесных участков для создания лесных культур 
путем маркировки линий будущих рядов лесных культур 
или полос обработки почвы и обозначения мест, опасных 
для работы техники (первый год создания)

га 1,0 6 570,73

1.2. подготовка лесных участков для создания лесных культур 
путем сплошной или полосной (частичной) расчистки 
площади от древесины, камней, нежелательной древесной 
растительности, мелких пней, стволов усохших деревьев 
(первый год создания)

га 1,0 28 992,17

1.3. искусственное лесовосстановление путем посадки 
сеянцев, саженцев с открытой корневой системой (первый 
год создания)

га 1,0 38 086,35

1.4. искусственное лесовосстановление путем посадки 
сеянцев, саженцев с закрытой корневой системой (первый 
год создания)

га 1*0 Ш  591,59
■к

1.5, агротехнический уход за лесными культурами путем 
ручной оправки растений от завала травой и почвой, 
заноса песком, размыва и выдувания почвы, выжимания 
морозом (1 раз в возрасте от 1 года до 2 лет)

га 1,0 11 606,19

1.6, агротехнический уход за лесными культурами путем 
рыхления почвы с одновременным уничтожением 
травянистой и древесной растительностью в рядах культур 
и междурядьях (1 раз в возрасте от 2 до 3 лет)

га 1,0 22 949,62

1.7. агротехнический уход за лесными культурами путем 
рыхления почвы с одновременным уничтожением 
травянистой и древесной растительностью в рядах культур 
и междурядьях ( 1 раз в возрасте от 3 до 4 лет)

га 1,0 22 949,62

1.8. агротехнический уход за лесными культурами путем 
рыхления почвы с одновременным уничтожением 
травянистой и древесной растительностью в рядах культур 
и междурядьях (1 раз в возрасте от 4 до 5 лет)

га 1,0 22 949,62

1.9. лесоводственный уход путем уничтожения или 
предупреждения появления травянистой и нежелательной 
древесной растительности (1 раз в возрасте от 6 до 10 лет)

га 1,0 34 884,09



2, Выращивание молодняков естественного происхождения 
и подроста и уход за ними:

2.1. естественное лесовосстановление вследстЩй щрщоднвж 
процессов

т 1,0 484,33

2.2. естественное лесовосстановление (содействие 
естественному лесовосстановлению) путем ухода за 
подростом главных лесных древесных пород на площадях, 
не занятых лесными насаждениями (1 раз в возрасте от 1 
года до 10 лет)

та 1 0 14 389,19

3. Создание лесосеменных и маточных плантаций и уход за 
ними:

3.1. создание объектов лесного семеноводства путем закладки 
лесосеменных плантаций (первый год создания)

га 10 14 839,79

3.2. создание объектов лесного семеноводства путем закладки 
маточных плантаций (первый год создания)

» 1,0 31 936,66

3.3. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 1 года до 2 лет)

га 1,0 9 889,03

3.4. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 2 до 3 лет) •

га 1,0 9 889,03

3 5 уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 3 до 4 лет)

■fa, 1,0 9 889,03

3.6. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 4 до 5 лет)

га 1,0 9 889,03

3.7. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 5 до 6 лет)

га 1,0 9 889,03

3,8. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 6 до 7 лет)

га 1,0 9 889,03

3.9. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 7 до 8 лет)

га 1,0 9 889,03

3.10. уход за лесосеменными плантациями^ маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 8 до 9 лет)

га 1,0 9 889,03

3.11 уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 9 до 10 лет)

га 1,0 9 889,03

4. Изготовление и установка лесоустроительного или 
лесохозяйственного знака

шт. 1,0 3 256,75

5, Устранение повреждения объектов лесной 
инфраструктуры:

5.Д устранение повреждения лесной дороги км. 1,0 7 006,12

5.2 устранение повреждения обустроенного место для 
разведения костра и отдыха

шт. 1,0 3 699,88

5.3 устранение повреждения противопожарной 
минерализованной полосы

км. 1,9 3 574,47

5.4 устранение повреждения шлагбаума шт. 1,0 15 086,75



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства природных 

ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Коми 

от «27» февраля 2024 г. № 378 
(приложение № 5)

Нормативы затрат для определения размера вреда, причиненного лесам И 
находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного 
законодательства, применяемых на землях лесного фонда на территории

Усинского лесничества в 2024 году

т
п/п

Вид работ Единица
измерения

Объем Размер 
затрат, руб.

1. Создание лесных культур и уход за ними:

1.1, подготовка лесных участков для создания лесных культур 
путем маркировки линий будущих рядов лесных культур 
или полос обработки почвы и обозначения мест, опасных 
для работы техники (первый год создания)

га 1,0 6 879,98

1.2. подготовка лесных участков для создания лесных культур 
путем сплошной или полосной (частичной) расчистки 
площади от древесины, камней, нежелательной древесной 
растительности, мелких пней, стволов усохших деревьев 
(первый год создания)

та 1,0 30 370,11

1.3. искусственное лесовосстановление путем посадки 
сеянцев, саженцев с открытой корневой системой (первый 
год создания)

га 1,0 39 278,85

1.4. искусственное лесовосстановление путем посадки 
сеянцев, саженцев с закрытой корневой системой (первый 
год создания)

га 1,0 33 150,26

1.5. агротехнический уход за лесными культурами путем 
ручной оправки растений от завала травой й почвой, 
заноса песком, размыва и выдувания почвы, выжимания 
морозом (1 раз в возрасте от 1 года до 2 лет)

Л 1,0 12 152,64

1.6. агротехнический уход за лесными культурами путем 
рыхления почвы с одновременным уничтожением 
травянистой и древесной растительностью в рядах культур 
и междурядьях (1 раз в возрасте от 2 до 3 лет)

га 1,0 24 043,51

1.7, агротехнический уход за лесными культурами путем 
рыхления почвы с одновременным уничтожением 
травянистой и древесной растительностью в рядах культур 
и междурядьях (1 раз в возрасте от 3 до 4 лет)

га 1,0 24 043,51

1.8. агротехнический уход за лесными культурами путем 
рыхления почвы с одновременным уничтожением 
травянистой и древесной растительностью в рядах культур 
и междурядьях (1 раз в возрасте от 4 до 5 лет)

Ж 1,0 24 043,51

1.9. лесоводственный уход путем уничтожения или 
предупреждения появления травянистой и нежелательной 
древесной растительности (1 раз в возрасте от 6 до 10 лет)

га 1,0 35 779,54



2. Выращивание молодняков естественного происхождения 
Й подроста и уход за ними:

2.1. естественное лесовосстановление вследствие природных 
процессов

га 507 92

2.2. естественное лесовосстановление (содействие 
естественному лесовосстановлению) путем ухода за 
подростом главных лесных древесных пород на площадях, 
не занятых лесными насаждениями (1 раз в возрасте от 1 
года до 10 лет)

га 1,0 15 072,79

3. Создание лесосеменных и маточных плантаций и уход за 
ними:

3.1. создание объектов лесного семеновОдства путем закладки 
лесосеменных плантаций (первый год создания)

га 14 924,24

3.2. создание объектов лесного семеноводства путем закладки 
маточных плантаций (первый год создания)

га 1,0 33 011,33

3.3. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 1 года до 2 лет)

га 1,0 10 408,31

3.4. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 2 до 3 лет)

га 1 ,0 10 408,31

3 5 уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 3 до 4 лет)

1,0 10 408,31

3.6. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 4 до 5 лет)

га 1,0 10 408,31

3.7. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 5 до 6 лег)

га 1,0 10 408,31

3.8. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 6 до 7 лет)

га 1,0 10 408,31

3.9. уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 7 до 8 лет)

Л 1,0 10 408,31

з л о уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 8 до 9 лет)

га. 1,0 10 408,31

3.11 уход за лесосеменными плантациями, маточными 
плантациями (1 раз в возрасте от 9 до 10 лет)

га 1,0 10 408,31

Изготовление и установка лесоустроительного или 
лесохозяйственного знака

шт. 1,0 3 272,89

Устранение повреждения 
инфраструктуры:

объектов лесной

5.1 устранение повреждения лесной дороги км. 1,0 71 726,57

5.2 устранение повреждения обустроенного место для 
разведения костра и отдыха

шт. 1,0 3 736,61

5.3 устранение повреждения 
минерализованной полосы

противопожарной км. 1 ,0 3 595,83

5 4 устранение повреждения шлагбаума Hit,


